



RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore del Centro, e adottato dal Commissario Straordinario dell'Ente con delibera n 4 del 19-02-2023, è stato trasmesso al RUS, per il relativo parere di competenza, in data 21-02-2023 ore 13,40.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- 1) Delibera n. 3 del 29_01_2024 riaccertamento ordinario dei residui 2023;
- 2) Delibera n. 4 del 19-02-2024 adozione rendiconto 2023;
- 3) Relazione sulla gestione esercizio 2023;
- 4) Nota integrativa al bilancio consuntivo 2023;
- 5) Quadro generale;
- 6) Risultato di amministrazione;
- 7) Residui attivi 2023;
- 8) Residui passivi 2023;
- 9) Cassa al 31-12-2023;
- 10) Conto del Bilancio Entrate;
- 11) Conto del Bilancio Spese;
- 12) Equilibrio 2023;
- 13) Conto Economico;
- 14) Attivo Passivo;
- 15) Indicatori capacità pagamenti;
- 16) Indicatori capacità riscossione;
- 17) Indicatori composizione spese;
- 18) Indicatori sintetici

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia con particolare riguardo alle disposizioni in materia di contabilità economica e finanziaria contenute all'interno del D.lgs 118 del 2011.

Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto ai sensi degli artt. 18 bis e 41 del D.lgs 118/2011 il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio.

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio ai sensi dell'art. 40 del citato D.lgs come si evince dall'allegato 6.

Il RUS prende in esame il Rendiconto Generale per l'esercizio 2023 che è così riassunto nelle seguenti tabelle:



QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

ENTRATE	Previsione iniziale	Variazione +	Variazione -	Previsione definitiva	somme Accertate	somme Riscosse	somme da Riscuotere	diff % accertamenti /prev iniz
Entrate d trasferimenti correnti da Amm. Pubbliche	5.961.646,15	545.442,70		6.507.088,85	5.298.638,80	5.298.638,80	0,00	88,88%
Entrate extratributarie titolo 3	36.920,57	100		37.020,57	36.985,83	36.985,83		100,18%
Partite di giro	2.819.756,00	0		2.819.756,00	900.795,44	900.795,44	0	31,95%
Totale Entrate	8.818.322,72	545.542,70	0	9.363.865,42	6.236.420,07	6.236.420,07	0	70,72%
Avanzo di Amministrazione	1.640.186,86	0		1.640.186,86	1.640.186,86	0	0	
Fondo cassa al 01-01-2023						2.750.663,03		
Totale generale Entrate	10.458.509,58	545.542,70	0	11.004.052,28	7.876.606,93	8.987.083,10	0	59,63%

SPESE	Previsione iniziale	Variazione +	Variazione -	Previsione definitiva	somme impegnate	somme pagate	somme da pagare	diff % impegni /prev iniz
Spese correnti titolo 1	7.638.753,58	598.453,56	52.910,86	8.184.296,28	5.314.067,55	4.827.561,69	1.539.854,96	69,57%
Partite di giro titolo 7	2.819.756,00	0		2.819.756,00	900.795,44	900.795,44	0	31,95%
Avanzo di Competenza al 31-12-2023					1.661.743,94			
Fondo cassa al 31-12-2023						3.258.725,97		
Totale generale Spese	10.458.509,58	598.453,56	52.910,86	11.004.052,28	7.876.606,93	8.987.083,10	1.539.854,96	59,42%



QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Anno Finanziario 2023				Anno Finanziario 2022			
ENTRATE	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	diff % E/B
Entrate d trasferimenti correnti da Amm. Pubbliche	0	0	0	0	0	0	0
Partite di giro	0	0	0	0	0	0	0
Totale Entrate	0	0	0	0	0	0	0

Anno Finanziario 2023				Anno Finanziario 2022			
Spese	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	diff % E/B
Uscite Correnti	39.839,27	1.500.015,69	1.539.854,96	152.523,90	957.952,27	1.110.476,17	63,86%
Partite di giro				0	0	0	
Totale Spese	39.839,27	1.500.015,69	1.539.854,96	152.523,90	957.952,27	1.110.476,17	63,86%

Situazione di equilibrio dati di cassa

<i>Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)</i>	2023
Descrizione	Importo
Saldo di cassa iniziale	2.750.663,03
RISCOSSIONI	6.236.420,07
PAGAMENTI	5.728.357,13
SALDO FINALE DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	3.258.725,97

Il Rendiconto generale 2023, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 1.661.743,94 pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	7.876.606,93
TOTALE USCITE IMPEGNATE	6.214.862,99
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA AI 31-12-2023	1.661.743,94

La previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad € 5.998.566,72 Entrate, e a € 7.638.753,58 Spese, sono pareggiate dall'utilizzo dell'avanzo di amministrazione pari ad € 1.640.186,86 e sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2023 approvato dall'Assemblea dei Soci nella seduta del 27-11-2023 con verbale n° 189.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		2023	2022
ENTRATE			
Entrate Contributive	Euro		
Entrate di trasferimenti correnti da Amm. Pubbliche	Euro	5.298.638,80	2.836.499,51
Altre Entrate	Euro	36.985,83	10.462,11
Totale Entrate		5.335.624,63	2.846.961,62

Le Entrate da trasferimenti correnti, pari ad euro 5.335.624,63 riguardano:

- Per euro € 1.963.227,46 quale contributo *ex lege* 25/76
- Per euro € 343.953,67 quale reincasso da conto corrente Assistenza tecnica GG2
- Per euro € 1.395.661,95 quale contributo Progetto Rebuilding
- Per euro € 545.443,20 quale contributo Progetto RUNTS
- Per euro € 290.360,00 quale contributo Progetto PAR GOL
- Per euro € 339.995,28 quale contributo Progetto Form CPI
- Per euro € 419.997,24 quale contributo Progetto Osservatorio Mercato del Lavoro
- Per euro € 36.985,83 quali recuperi e rimborsi vari ,

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale per l'esercizio 2023 sono pari a € 0,00:

		Accertamenti 2021	Accertamenti 2020
ENTRATE			
Entrate Contributive	Euro		
Entrate di trasferimenti correnti da Amm. Pubbliche	Euro		
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	Euro	0	0
Totale Entrate		0	0

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

		Impegni 2023	Impegni 2022
Uscite Correnti - Titolo I			
Redditi da lavoro dipendente	Euro	1.763.014,67	1.652.968,23
Imposte e tasse a carico dell'ente	Euro	75.081,39	91.847,58
Acquisto di beni e servizi	Euro	2.910.647,58	1.168.972,12
Rimborsi e poste correttive delle entrate	Euro	555.323,91	110.822,21
Altre spese correnti	Euro	10.000,00	30.000,00
Totale uscite Correnti	Euro	5.314.067,55	3.054.610,14

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per l'esercizio 2023 sono pari a € 0,00:

		Impegni 2023	Impegni 2022
USCITE			
Altre spese in conto capitale	Euro	0	0
	Euro		
	Euro		
Totale Entrate		0	0



PARTITE DI GIRO

Le partite di giro risultano in pareggio, ed ammontano ad euro 900.795,44, le stesse sono riferite alle entrate ed uscite che l'Ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo Amministrativo (piccola cassa) nel corso dell'esercizio 2023 è stato di euro 0,00

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale del risultato di amministrazione, che ammonta ad euro 1.718.871,01

		IN CONTO		TOTALE	
		RESIDUI	COMPETENZA		
Fondo cassa al 1° gennaio 2023				2.750.663,03	
RISCOSSIONI	(+)	0,00	6.236.420,07	6.236.420,07	
PAGAMENTI	(-)	1.013.509,83	4.714.847,30	5.728.357,13	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 = 3.258.725,97					
RESIDUI					
RESIDUI ATTIVI	(+)	0	0	0	
RESIDUI PASSIVI	(-)	39.839,27	1.500.015,69	1.539.854,96	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI				(-)	0
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31-12-2023	(=)			1.718.871,01	

Detto importo, pari ad euro 1.718.871,01, è dato dalla somma algebrica data dal : A) Fondo di cassa al 01-01-2023 € + 2.750.663,03; B) Totale delle riscossioni € +6.236.420,07; C) Totale dei pagamenti pari ad euro € - 5.728.357,13; D) Totale dei residui passivi riportati a fine esercizio 2022 € - 1.539.854,96

Prospetto di cassa riconciliato con l'istituto cassiere

LIQUIDITA' DI CASSA AL 31/12/2023

ESERCIZIO 2023

ENTRATE	Importo	SPESE	Importo
FONDO DI CASSA AL 01/01/2023	2.750.663,03		
ORDINATIVI EMESSI:		MANDATI EMESSI:	
IN CONTO RESIDUI	0,00	IN CONTO RESIDUI	1.013.509,83
IN CONTO COMPETENZA	6.236.420,07	IN CONTO COMPETENZA	4.714.847,30
TOTALE:	8.987.083,10	TOTALE:	5.728.357,13
LIQUIDITA' DI CASSA	3.258.725,97		

Il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 2023 è pari 3.258.725,97.

Il saldo di cassa dell'istituto tesoriere alla data del 31-12-2023 è pari 3.258.723,76 , come dettagliato dai singoli vincoli

CONTO ORDINARIO LR 25	PRIMARIO	1.322.626,46
PROGETTO REIBULDING	VINCOLO	355.091,58
GAR.GIOVANI-ASS.TECN.REG.SICIL	VINCOLO	70.000,00
PAR GOL SICILIA	VINCOLO	205.570,00
RUNTS	VINCOLO	545.443,20
OSSERVATORIO MERCATO DEL LAVOR	VINCOLO	419.997,24
FORMAZ.OPERATORI CPI MOD. MOOC	VINCOLO	339.995,28
		3.258.723,76



C.I.A.P.I. CONTO LEGGE 25

- 9152107

Verifica di Cassa del 27/12/2023

DETTAGLIO

Entrate - Numero ultima		318
Fondo di cassa dell'esercizio precedente		2.755.223,14
Reversali emesse		6.231.859,96
Reversali riscosse		6.231.857,75
Reversali da riscuotere		2,21
	di cui a copertura	0,00
Riscossioni da regolarizzare con		0,00
Totale entrate		8.987.080,89

Uscite - Numero ultimo mandato		991
Deficit di cassa dell'esercizio precedente		0,00
Mandati emessi		5.728.357,13
Mandati pagati		5.728.357,13
Mandati da pagare		0,00
	di cui a copertura	0,00
Pagamenti da regolarizzare con mandati		0,00
Totale uscite		5.728.357,13

	Saldo di diritto	3.258.723,76
	Saldo di fatto	3.258.723,76
Fido		0,00
Anticipazione		0,00
Anticipazione		0,00

Il fondo di cassa alla data del 31-12-2023 pari ad € **3.258.725,97** differisce dal saldo di cassa dell'istituto tesoriere pari a **3.258.723,76** per l'importo di € 2,21, quale reversale ancora da regolarizzare alla data del 31-12-2023

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione.

E' stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui prevenienti dagli esercizi precedenti, ai fini del loro mantenimento nelle scritture contabili ed al riguardo il RUS rappresenta quanto segue

Gli stessi alla data 31 dicembre 2023 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

A	B	C= A-B	D	E=C-D	F=E/A	G	H= E+G
Residui attivi al 1° gen-23	Incassi	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno n+1	Totale residui al 31/12/2023
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro **0,00**

Elenco dei Residui passivi anni precedenti alla data del 31-12-2023

Capitolo/Art.	DESCRIZIONE	Residui anni precedenti
2201	Acquisti/Noleggi di hardware	19.249,82
2370	Assicurazioni di legge e visite mediche	6.158,72
2410	Imposte, Tasse, Tributi ed Oneri vari	3.357,77
2420	Spese per liti, arbitraggi, supporto	11.072,96
	totale	39.839,27

Elenco dei Residui passivi di competenza alla data del 31-12-2023

Capitolo/Art.	DESCRIZIONE	Residui di competenza
2022	Spese per docenti ed esperti esterni	209.760,00
2023	Spese per dottorato di ricerca	10.000,00
2025	IRAP	1.171,25
2030	Retribuzione accessoria dipendenti	111.270,71
2031	Fondo per indennità risultato dirigenti	17.625,00
2040	Indennità gettoni e rimborso spese miss.	2.140,86
2050	Contributo mensa ai dipendenti	3.680,00
2060	Oneri previdenziali a carico dell'ente	56.081,00
2080	Accantonamento TFR dell'anno	90.000,00
2110	Spese per l'acquisto di minuteria per att form	3.354,27
2140	Spese acquisto di mat. igienico/sanit.	3.000,00
2150	Spese per l'energia elettrica	4.367,67



2180	Spese per pulizia locali e zone verdi	3.711,39
2190	Spese per servizi di vigilanza	292,8
2200	Spese poste telegrafoniche	3.096,43
2201	Acquisti/Noleggi di hardware	3.825,92
2202	Licenze d'uso per software	14.779,42
2221	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	20.682,80
2222	Gestione e manutenzione applicazioni	195.570,00
2224	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	641.190,75
2260	Spese per studi indagini e rilevazioni	13.899,80
2370	Assicurazioni di legge e visite mediche	5.000,00
2410	Imposte, Tasse, Tributi ed Oneri vari	15.000,00
2420	Spese per liti, arbitraggi, supporto	40.000,00
2470	Restituzioni e rimborsi diversi	30.515,62
	totale	1.500.015,69

A	B	C= A-B	D	E=C-D	F=E/A	G	H= E+G
Residui passivi al 1° gen-23	pagamenti	Residui ancora da Pagare Eserc prec	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi Eserc. comp 2023	Totale residui al 31/12/2023
1.110.476,17	1.013.509,83	96.966,34	-57.127,07	39.839,27	3,59%	1.500.015,69	1.539.854,96



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2023	2022
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	0,00	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.298.638,80	2.836.499,51
a	Proventi da trasferimenti correnti	5.298.638,80	2.836.499,51
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	0,00	0,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	36.965,83	10.462,11
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.335.624,63	2.846.961,62
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	66.255,00	13.857,26
10	Prestazioni di servizi	2.776.328,00	1.121.915,00
11	Utilizzo beni di terzi	68.064,56	33.199,86
12	Trasferimenti e contributi	10.000,00	30.000,00
a	Trasferimenti correnti	10.000,00	30.000,00
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00
13	Personale	1.763.014,67	1.652.968,23
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.000,00	2.253,04
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.000,00	2.253,04
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	575.827,30	150.622,21
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.261.489,55	3.004.815,60
	DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	74.135,08	-157.853,98
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a	Interessi passivi	0,00	0,00
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	0,00	0,00
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	153.146,25	296.768,72
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	153.146,25	296.768,72



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2023	2022
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00
	Totale proventi straordinari	153.146,25	296.768,72
25	Oneri straordinari	0,00	0,00
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Soppravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0,00	0,00
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00
	Totale oneri straordinari	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	153.146,25	296.768,72
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	227.281,33	138.914,74
25	Imposte (*)	54.578,00	52.047,58
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	172.703,33	86.867,16



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs. PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilitazioni Immateriali	0,00	0,00
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicita	0,00	0,00
3	Dritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e dritti simie	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilitazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9	Altre	0,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00
II	Immobilitazioni materiali (3)		
1	Beni demaniali	0,00	0,00
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.000,00	4.000,00
2.1	Terreni	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00
2.7	Mobili e arredi	2.000,00	4.000,00
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00
3	Immobilitazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni materiali	2.000,00	4.000,00
IV	Immobilitazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in	0,00	0,00
a	Imprese controllate	0,00	0,00
b	Imprese partecipate	0,00	0,00
c	altri soggetti	0,00	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	Imprese controllate	0,00	0,00
c	Imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.000,00	4.000,00
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00
II	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
a	verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	Imprese controllate	0,00	0,00
c	Imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022
4	Altri Crediti	0,00	0,00
a	verso Ferario	0,00	0,00
b	per attività svolta per terzi	0,00	0,00
c	altri	0,00	0,00
	Totale crediti	0,00	0,00
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	3.258.725,97	2.750.663,03
a	Istituto tesoriere	3.258.725,97	2.750.663,03
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	3.258.725,97	2.750.663,03
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.258.725,97	2.750.663,03
	<u>RATEI E RISCONTI</u>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.260.725,97	2.754.663,03



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	132.326,60	132.326,60
II	Riserve	0,00	0,00
	b da capitale	0,00	0,00
	c da permessi di costruire	0,00	0,00
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
	e altre riserve indisponibili	0,00	0,00
	f altre riserve disponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	172.703,33	86.867,16
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.415.840,88	1.328.973,72
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.720.871,01	1.548.167,68
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	0,00	96.019,18
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	96.019,18
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00
	a prestiti obbligazionari	0,00	0,00
	b w/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	c verso banche e tesoriere	0,00	0,00
	d verso altri finanziatori	0,00	0,00
2	Debiti verso fornitori	1.252.625,08	866.493,95
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
	b altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	c imprese controllate	0,00	0,00
	d imprese partecipate	0,00	0,00
	e altri soggetti	0,00	0,00
5	Altri debiti	287.229,86	223.982,22
	a tributari	18.402,33	15.130,48
	b verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	101.809,92	98.084,97
	c per attività svolta per terzi (2)	0,00	0,00
	d altri	167.017,63	110.766,77
TOTALE DEBITI (D)		1.539.854,96	1.110.476,17
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	0,00	0,00
II	Risconti passivi	0,00	0,00
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
	a da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b da altri soggetti	0,00	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		3.260.725,97	2.754.663,03
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00

Come già evidenziato nelle relazioni afferenti agli anni precedenti, particolare attenzione è stata riservata alla quantificazione degli accantonamenti al "Fondo contenzioso", connesso ai rischi di soccombenza su procedure giudiziarie in corso.

Per effetto di tale politica di accantonamento prudenziale, effettuando gli opportuni

accantonamenti al conto economico al fine di neutralizzare l'effetto di tali perdite dal punto di vista sia economico sia patrimoniale, il Bilancio 2022 si è chiuso con un risultato positivo di € 86.867,16 mentre il 2023 con un risultato positivo di € 172.703,33.

CONCLUSIONI

Il RUS, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari ed economici della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

Parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2023, per quanto attiene agli aspetti finanziari, economici e patrimoniali .

Letto, confermato e sottoscritto

Priolo addì 07/03/2024

Il RUS
Dott. Rosaria Candela

